Проект

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от              г.                                                                                                                      №

станица Григорьевская

 «Об утверждении муниципальной программы "Социально-экономическое и территориальное развитие  Григорьевского сельского поселения"

на 2018 – 2020 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Григорьевского сельского поселения от 12.08.2014 № 135 "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Григорьевского сельского поселения Северского района",  администрация Григорьевского сельского поселения Северского района п о с т а н о в л я е т:
         1. Утвердить муниципальную программу "Социально-экономическое и территориальное развитие Григорьевского сельского поселения" на 2018 – 2020 годы в новой редакции согласно приложению.

         2.Начальнику финансового отдела  администрации Григорьевского сельского поселения  (Святовой М.В.)  при формировании бюджета предусмотреть бюджетные ассигнования на реализацию Программы.

         3.Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы финансирования с учетом возможностей средств бюджета.

4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации С.В.Мирченко.

6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2018 года.

Глава Григорьевского сельского поселения

          Северского поселения                                                                         С.В.Ливенцев

____________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:
Начальник финансового отдела                                                          М.В.Святова

Проект согласован:

Начальник общего отдела                                                                   Н.А.Кришталь

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Северского сельского поселения

от        №
Муниципальная программа

Григорьевского сельского поселения Северского района

"Социально-экономическое и территориальное развитие

Григорьевского сельского поселения" на 2018 - 2020 годы

Паспорт

муниципальной программы Григорьевского сельского поселения

"Социально-экономическое и территориальное развитие

Григорьевского сельского поселения" на 2018 - 2020 годы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Григорьевского сельского поселения Северского района "Социально-экономическое и территориальное развитие Григорьевского сельского поселения" на 2018 - 2020 годы (далее муниципальная программа)

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы Григорьевского сельского поселения,

Финансовый отдел администрации Григорьевского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Основные разработчики программы
	Финансовый отдел администрации Григорьевского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Григорьевского сельского поселения;

Финансовый отдел администрации Григорьевского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цели: Эффективное управление муниципальным имуществом, государственная регистрация прав на муниципальные объекты недвижимости (земельные участки), уточнение сведений о муниципальном имуществе, повышение доходности от муниципального имущества.

Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития территории Григорьевского сельского поселения, создание условий для планировки территорий сельского поселения, обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.
Задачи: Формирование и ведение реестра муниципальной собственности Григорьевского сельского поселения Северского района;

-обеспечение процессов приватизации, организации торгов (конкурсов, аукционов) по продаже муниципального имущества, в том числе земельных участков, или прав их аренды в соответствии с законодательством Российской Федерации и решениями Совета Григорьевского сельского поселения Северского района;

-осуществление контроля за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества, переданного муниципальным предприятиям и учреждениям;

-планирование и сбор арендной платы за использование муниципального имущества. организация разработки землеустроительной документации муниципального уровня.

Усовершенствование функционального зонирования территории Григорьевского сельского поселения, создание условий для устойчивого развития территорий поселения, сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия.

	Сроки реализации программы
	2018 - 2020 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, осуществляется за счет средств местного бюджета, составляет 80,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 40,0 тыс. рублей

2019 год – 20,0 тыс. рублей

2020 год – 20,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	Заместитель главы Григорьевского сельского поселения,

Финансовый отдел администрации Григорьевского сельского поселения

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки Программы

Основной проблемой стоящей перед администрацией Григорьевского сельского поселения в сфере оформления права муниципальной собственности на объекты недвижимости, является отсутствие какой-либо технической документации. Наличие технического паспорта, технического плана и кадастрового паспорта на объект недвижимости является обязательным требованием при проведении государственной регистрации права муниципальной собственности, оформления земельного участка под объектом недвижимости.

Кроме того, проведение технической инвентаризации позволит установить точную площадь муниципальных нежилых помещений, выявить перепланированные и реконструированные объекты. Вместе с тем данная процедура позволит выявить расположенные на территории предприятий и учреждений неучтенные нежилые здания и сооружения.

Потребность проведения технической инвентаризации объясняется, прежде всего, необходимостью включения выявленных объектов в реестр муниципального имущества в качестве самостоятельных объектов учета, государственной регистрации права муниципальной собственности и передаче их в пользование. Существует проблема достоверности сведений об объектах муниципальной собственности, решением которой являются техническая инвентаризация объектов муниципальной собственности и заказ оценки ее стоимости.

Государственная регистрация права муниципальной собственности осуществляется с 1 января 1999 года согласно Федеральному закону от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

Для регистрации права собственности, оформления правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности, переданные муниципальным учреждениям в оперативное управление или безвозмездное пользование, необходимо провести работы по изготовлению технических паспортов, технических планов, кадастровые работы.

Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, вследствие чего возникает необходимость проведения работ по формированию земельных участков для приватизации муниципального имущества.

Для регистрации права собственности, оформления правоустанавливающих документов на земельные участки под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, переданные муниципальным учреждениям в оперативное управление или безвозмездное пользование, необходимо закончить кадастровые работы по земельным участкам, занятым соответствующими муниципальными объектами.

Для регистрации объектов недвижимости в органах юстиции требуется проведение паспортизации с целью уточнения технических характеристик объекта и изготовление кадастровых паспортов.

Проведение технической инвентаризации объектов недвижимости, регистрация прав собственности на них позволят собственнику имущества в полном объеме им распоряжаться, а именно отчуждать, передавать в оперативное управление или по иным гражданско-правовым договорам. По муниципальному имуществу, которое не надлежаще оформлено, невозможно провести торги по предоставлению его в аренду, безвозмездное пользование, что ведет к не эффективному его использованию, снижению неналоговых доходов бюджета поселения.

Муниципальная программа Григорьевского сельского поселения "Социально-экономическое и территориальное развитие Григорьевского сельского поселения" на 2018 - 2020 годы позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, тем самым обеспечить комплексное решение проблем в течение всего периода реализации.

Раздел 2. Цель и основные задачи Программы

Основными целями муниципальной программы являются:

Эффективное управление муниципальным имуществом, государственная регистрация прав на муниципальные объекты недвижимости (земельные участки), уточнение сведений о муниципальном имуществе, повышение доходности от муниципального имущества.
Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития территории Григорьевского сельского поселения, создание условий для планировки территорий сельского поселения, обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.
Задачами муниципальной программы являются:

Формирование и ведение реестра муниципальной собственности Григорьевского сельского поселения Северского района;

-обеспечение процессов приватизации, организации торгов (конкурсов, аукционов) по продаже муниципального имущества, в том числе земельных участков, или прав их аренды в соответствии с законодательством Российской Федерации и решениями Совета Григорьевского сельского поселения Северского района;

-осуществление контроля за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества, переданного муниципальным предприятиям и учреждениям;

-планирование и сбор арендной платы за использование муниципального имущества, организация разработки градостроительной и землеустроительной документации муниципального уровня.

Раздел 3. Сроки реализации Программы

Срок реализации муниципальной программы с 2018 года по 2020 год включительно.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств местного бюджета.

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 80,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

          2018 год – 40,0 тыс. рублей

          2019 год – 20,0 тыс. рублей

2020 год – 20,0 тыс. рублей
В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного бюджета.

Раздел 5. Перечень Программных мероприятий

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием источников, объемов финансирования, сроков их реализации, ожидаемого результата, муниципального заказчика и исполнителя представлен в таблице (приложение к программе).

Раздел 6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает использование рычагов экономической и бюджетной политике.

Текущее управление муниципальной программой и координацию взаимодействия ее исполнителей осуществляет координатор муниципальной программы – заместитель главы Григорьевского сельского поселения, финансовый отдел администрации Григорьевского сельского поселения администрации Григорьевского сельского поселения (далее - координатор программы).

Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

Готовит проект постановления о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети "Интернет";

представляет ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Общий контроль за исполнением муниципальной программы  осуществляет заместитель главы Григорьевского сельского поселения Северского района.

Раздел 7. Оценка социально-экономической эффективности Программы и целевые индикаторы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени достижения целей и задач в зависимости от конечных результатов соответствии с утвержденным Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Григорьевского сельского поселения Северского района.
Перечень целевых индикаторов муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2018
год
	2019

год
	2020

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество муниципальных объектов недвижимости на которые зарегистрировано право муниципальной собственности и изготовлено технических (кадастровых) паспортов
	ед.
	3
	3
	3

	2.
	Количество муниципальных земельных участков на которые зарегистрировано право муниципальной собственности и сформировано межевых дел.
	ед.
	2
	2
	2

Начальник финансового отдела
администрации                                                                              М.В.Святова
ПРИЛОЖЕНИЕ

 к муниципальной программе Григорьевского сельского поселения Северского района                                                "Социально-экономическое и территориальное развитие Григорьевского сельского поселения" на 2018-2020 годы

Мероприятия муниципальной программы

"Социально-экономическое и территориальное развитие Григорьевского сельского поселения" на 2018 - 2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/исполнители

	Всего
	В том числе:

	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Управление муниципальной собственностью

	1.1.
	Управление муниципальным имуществом

	1.1.
	Государственная регистрация права  муниципальной собственности; проведение торгов при приватизации муниципального имущества и продаже права аренды объектов недвижимости;

проведение технической инвентаризации;

изготовление технических, кадастровых паспортов и технических планов на объекты недвижимости;

оценка рыночной стоимости муниципального имущества;

передача в собственность граждан Российской Федерации (приватизация жилых помещений) занимаемых ими жилых помещений в муниципальном жилищном фонде.
	МБ
	40,0
	20,0
	10,0
	10,0
	Регистрация права муниципальной собственности на муниципальные объекты недвижимости
	Замглавы Григорьевского сельского поселения / общий отдел/ финансовый отдел

	1.2.
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию

	1.2.1
	Формирование межевых дел на  земельные участки под объектами недвижимости муниципальной собственности.
	МБ
	40,0
	20,0
	10,0
	10,0
	Регистрация права муниципальной собственности на муниципальные земельные участки
	Замглавы Григорьевского сельского поселения / общий отдел/ финансовый отдел

	Итого по Программе
	МБ
	80,0
	40,0
	20,0
	20,0

В случае нехватки денежных средств исполнитель имеет право перераспределять финансы в пределах сметного лимита.

Начальник финансового отдела администрации                                                                    М.В.Святова